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روزنامه روسی کامرسانت بررسی کردافراط  و تفریط ایرانی در شورش واگنر

توافق نه چندان آسان واشنگتن با تهران

قناعت ملت یا درایت دولت

اوضاع مســکو ظاهــرا آرام اســت. گویا هرگز 
»یوگنــی پریگوژین« فرمان شــورش علیه ارتش 
ســرخ را صادر نکرده  اســت. کرملین می گوید که 
روی جبهه هــای جنگ با اوکراین متمرکز اســت 
و می خواهــد صفوف خود را مقابــل ائتلاف غرب 

منسجم تر از گذشته حفظ کند. 
فارغ از بازگشــت شــرایط عادی به روســیه، 
رســانه های جهان همچنــان درباره دســتپخت 
سرآشــپز ســابق کرملین بحث می کنند. آمریکا 
اگرچــه مدعی پیش بینی شــورش گــروه واگنر 
اســت اما اعتراف می کند که سرعت پایان داستان 
برایش غیرقابل باور اســت. برخــی می گویند که 
پریگوژین تاوان خیانت بــه »ولادیمیر پوتین« را 
خواهد پرداخت و برخــی دیگر معتقدند که همه 
داســتان یک نمایش بزرگ به کارگردانی کرملین 
بوده اســت. نکته جالب اینجاست که بنا به روایت 
واشنگتن، شخص پوتین از پیش در جریان شورش 
واگنر قرار گرفته بود اما طرفین به خوبی توانستند 
مانع یک جنگ داخلی بزرگ و خون ریزی شــوند؛ 
واگنر، ارتش و گارد ملی روسیه هیچ کدام به سمت 
خشــونت های متــداول روســی در نافرمانی های 
تاریخی نرفتند. شــاید پریگوژین از ابتدا هم بنا به 

یک جنگ تمام عیار نداشت. 
ناگفتــه نماند کــه اولیگارش محبــوب پوتین 

هرگز علیــه او موضع گیری صریــح نکرد و آقای 
تزار را به شــکل مستقیم به چالش نکشید. دعوای 
فرمانده واگنر و فرمانده ارتش روســیه، دعوای دو 
رقیب قدرتمند در خانــواده و جاه طلبی آنها بود. 
تبعات و نتایج شــورش واگنر نیازمند زمان است 
تا تاثیر خود را نشــان دهد امــا آنچه که می توان 
گفت این است که فعلا اوکراینی های سرخورده از 
ناکامی ضدحملات بهاره، دیگر با ظرف پاپ کورن 
شورش واگنر و تحولات روسیه را دنبال نمی کنند. 
بنیان های ریشــه ای قدرت پوتیــن همچنان در 
جامعه، اقتصاد و نظام روســیه حفظ شــده  است؛ 
البته او احتمــالا برخی سیاســت هایش را تغییر 

خواهد داد.
در این میان، واکنش افکار عمومی مردم و بعضا 
مقامات ایرانی نسبت به شورش واگنر یک رویکرد 
کاملا افراط و تفریط ســیاه و ســفید بود. گروهی 
که شیفتگان شرقی محسوب می شوند؛ با عتاب و 
خطاب گفتند که بازهم پای ســازمان سیا و غرب 
در میان اســت در حالی که رسانه های منصوب به 
کرملین و شخص رئیس جمهوری روسیه هم هرگز 

چنین دیدگاهی نداشته است. 
دیدگاهی که ریشه همه مشکلات را در توطئه 
غــرب و اقدامات تخاصم آمیز غرب می بیند تحلیل 
غلط از وضعیت روسیه ارائه کرده  است. رسانه های 
این گروه با نگاه کتمان به شــورش نگاه کردند که 

غلط بود. 
گروهی که دشمنان شرقی محسوب می شوند؛ 
بــه گونه ای موضع گیری و تحلیل کردند که گویی 

هر لحظه کاخ کرملین به آتش کشــیده و پوتین 
خیلی زود اعدام خواهد شد. این گروه که معتقدند 
کلید همه مشکلات در تعامل با غرب نهفته  است 
حرف از پیشــروی ســریع اوکراین در جبهه های 
جنگ با روسیه زدند. رسانه های اپوزیسیون نشین 
هم نشــان دادند که در تفسیر میلی اوضاع رقیب 

سرسخت برخی رسانه های داخلی هستند. 
نکته بنیادین این اســت که تحلیل گران ایرانی 
هم در نگاه بــه وارثان تزاری دچار افراط و تفریط 
هســتند در حالی که باید بپذیریم روسیه، روسیه 

است.
 کشــوری قدرتمند با فرهنگ سیاسی خاص و 
پیچیدگی های منحصر به فرد که سیاســت مداران 
چپ و راست ایرانی به آن اعتنایی نمی کنند. نگاه 
ســیاه و سفید همیشگی تهران به مسکو مساله ای 
اســت که منافع ملی ایران را به مخاطره انداخته 

 است.
مســاله جالب تــر در تحلیل واکنــش جامعه 
ایرانی به شــورش واگنر اینجاســت که مخاطبان 
تنها خبرهایی که مطلوبشــان بود را دنبال کردند. 
مخاطب ایرانی بعضا اطلاعاتی که خلاف باورهایش 
بود را نمی پذیرفت ؛ البته مــا ردپای این رفتار را 
در موضوعــات متنوع دیگر هم به خوبی می توانیم 
مشــاهده کنیم. فقر سواد رســانه ای و سیاسی در 
جامعه ایرانی، رفتار یکجانبه رسانه ای در کنار نگاه 
ســیاه و سفید همیشگی مســائلی است که بستر 
مناســبی برای هزینه سازی در کشــورمان ایجاد 

می کند.

»پاول تاراســنکو« در روزنامه روسی کامرسانت 
می نویسد که ایالات متحده آمریکا و ایران به توافق 
بر سر تبادل زندانیان و تعدادی توافق دیگر نزدیک 
هستند. چشــم انداز بازگشــت به توافق هسته ای 
همچنان در کانون توجه قــرار دارد. اگرچه، عمان 
درخصوص این موضوع بســیار خوشبین است، اما 
زنده کردن دوباره توافقات 2015 میلادی آســان 
نخواهد بود: فشــار بیش از حد بر دولت جو بایدن، 

چه از داخل و چه از خارج، وجود دارد.
در آینــده قابــل پیش  بینــی، ایــران می تواند 
دسترســی به وجوه خود در حســاب های خارجی 
را که پــس از اعمال تحریم های واشــنگتن علیه 
تهران از دســت داده است، بازگرداند. هفته گذشته 
پرتال آمریکایی آکسیوس گزارش داد که مذاکرات 
غیرمستقیم نمایندگان آمریکا و ایران در ماه مه در 
عمان انجام شده است. طرف عمانی سپس به عنوان 
میانجی عمل کرد. به گزارش وال اســتریت ژورنال 
به نقــل از منابع خود، دولت جــو بایدن دو هدف 
دارد: آزادی زندانیــان آمریکایی در تهران و از بین 
بردن خطرات مرتبط با توسعه برنامه هسته ای این 
کشور. همچنین باید خاطرنشان کرد که واشنگتن 
به عنوان نشانه حســن نیت، پرداخت 2.5 میلیارد 
یورو از سوی دولت عراق به ایران برای واردات برق و 
گاز را تصویب کرد. این وجوه، قبلا تحت تحریم های 

اقتصادی آمریکا مسدود شده بودند.
نشــریه نیویورک تایمز گزارش داد که نه فقط 
مذاکرات با ایران غیررســمی اســت، بلکه ممکن 

اســت خود توافق نیز غیررسمی باشد. واقعیت این 
است که دستیابی به چنین توافقاتی می تواند باعث 
نارضایتی شــدید محافظه کاران آمریکایی شود که 
هرگونه امتیازی به تهران را ضعف می دانند. زمانی، 
جمهوری خواهان به شــدت از دولــت باراک اوباما، 
رئیس جمهوری اسبق ایالات متحده آمریکا به دلیل 
لغو مســدود کردن منابع مالی ایــران تحت توافق 
 هسته ای 2015 میلادی انتقاد کردند )به نظر آنها، 
این پول می توانســت برای حمایت از فعالیت های 
تروریستی اســتفاده شــود(. دونالد ترامپ، رئیس 
جمهوری پیشــین از لغو توافقات با ایران از جمله، 
توافق هسته ای خبر داد و اکنون، احتمالات حداقل 
برای عادی سازی جزئی روابط مورد بحث قرار گرفته 

است.
به ویژه، ایــران ممکن اســت موافقت کند که 
اورانیوم را بیش از 60 درصد غنی سازی نکند )90 
درصد برای ساخت بمب  هسته ای لازم است(. آنها 
از تهران می خواهند که از حملات گروه های طرفدار 
ایران در ســوریه و عراق به پیمانــکاران آمریکایی 
جلوگیری کند، همکاری با بازرســان  بین المللی در 
مورد برنامه هســته ای را گسترش دهد و از فروش 
موشک های بالستیک به روسیه خودداری کند. در 
مقابــل، تهران از آمریکا انتظار دارد که از تشــدید 
تحریم هایــی که بــه اقتصاد ایران ضربــه می زند، 
خودداری کند و قطعنامه های جدید »تنبیهی« علیه 
این کشور در سازمان ملل متحد یا آژانس  بین المللی 

انرژی اتمی را ترویج نکند. 

ایران همچنین قصــد دارد از آمریکا بخواهد که 
میلیاردهــا دلار دارایی کشــور را آزاد کند، اما این 
پول ها اگر آزاد شــوند فقط برای اســتفاده انسان 

دوستانه خواهند بود.
آیت  الله علی خامنه  ای، رهبر معظم انقلاب ایران 
اخیرا به خبرگزاری های دولتی گفته اســت که اگر 
زیرساخت  های  هسته ای ایران حفظ شود، می  تواند 
توافــق با غرب را تایید کند. بنا به گزارش نیویورک  
تایمز، هیئت ایران در ســازمان ملل متحد از اظهار 

نظر در این زمینه خودداری کرد.
به گزارش دیپلماسی ایرانی، کامرسانت در ادامه 
می نویسد که »متیو هاو« کارشناس مرکز سیاست 
 بین الملل مســتقر در واشــنگتن و یکی از مقامات 
ســابق وزارت امور خارجه، در مورد توافق احتمالی 
آمریکا با تهران گفت که این تلاشــی برای غلبه بر 
پیامدهای منفی سیاســت خارجی آمریکاست. به 
گفته وی، این همچنین، پاسخی به گرم شدن روابط 
ریاض و تهران با میانجیگری چین است که نقش آن 
در عرصه  بین المللی همچنان در حال افزایش است.

ارل راسموسن، ســرهنگ سابق ارتش آمریکا و 
مشاور بین الملل نیز با تردید به این موضوع می نگرد. 
وی در این باره گفت: »اگرچه گفت وگو بسیار مورد 
اســتقبال قرار می گیرد، اما حداقل در دولت فعلی 
آمریکا چشم انداز واقعی و بلند مدتی وجود ندارد«. 
این کارشناس معتقد است که اکنون، یک سال قبل 
از انتخابات ریاســت جمهوری، دولت جو بایدن به 

شدت به دنبال پیروزی است. 

یک یا دو نســل قبل ما نیک به یاد دارد که به دستور دکتر 
مصدق ماهی را به قیمت هر عدد یک تومان - بله یک تومان - 
بین مردم تقسیم می کردند. ماهی هایی که ۴ تا 5 تومان قیمت 
داشــت. مصدق فقط نفت را ملی نکرد شیلات را هم ملی کرد. 

نمی گفت نخورید ماهی دست مردم داد.
حجت الاسلام مصباحی مقدم که اصرار دارد بیشتر با صبغه 
اقتصاددان شناخته شــود گفته  است: »مردم ما قانع نیستند. 
مردم چین به یکی دو وعده غذا در شــبانه روز اکتفا می کردند 

تا به توسعه رسیدند. علت اصلی تورم انتظارات تورمی است.«
چند روز قبل هم یک حجت الاسلام دیگر - آقای علم الهدی 
- کــه بر خلاف اولی داعیه اقتصاددانــی ندارد و البته هم پدر 
همسر آقای رئیسی اســت که قول داده بود اقتصاددانان را به 
خط می کند و هم معاون دانشگاهی که آقای مصباحی مقدم در 
آن درس اقتصاد می داده ریشه مشکل را جای دیگر دانسته بود. 
این که هر قدر هم حقوق افراد زیاد می شود مطابق آن هزینه ها 

را هم افزایش می دهند.
در این یادداشت اما حسب انتظار اصلی مخاطبان می خواهم 
نقبی تاریخــی بزنم و یــادی کنم از طعنه مشــهور محمود 

احمدی نــژاد به همین جناب مصباحی مقدم چرا که به لحاظ 
فنی آنچه آقای صادق الحسینی دوست اقتصاددان/ روزنامه نگار 
توییت کرده گویاتر از همه اســت: »آنچه ما نیاز داریم، قناعت 
ملت نیست. درایت دولت است. ناکارآمدی، فساد، بی تصمیمی 

و بی تصمیمی را متوقف کنید. ایران دریای فرصت هاست.«
چون اصل حرف همین اســت ســراغ همان نقب تاریخی 
می روم: در آخرین روز کاری ســال پرماجرای ۸۸ )2۸ اسفند( 
در برنامه ای تلویزیونی که مختص رانندگی و ســفر بود ناگهان 

محمود احمدی نژاد هم ظاهر شد.
برنامه سیاســی نبود و می خواستند از سفر بگوید و بحث را 
به تاثیر هدف مندی یارانه ها بر افزایش ســفرها کشاند و به این 
بهانــه به برخی از نمایندگان مجلس و مشــخصا همین آقای 
مصباحی مقدم تاخت و گفت: »من تعجب می کنم که بعضی ها 
اسم خودشان را گذاشته اند اقتصاددان. من نمی دانم کجا درس 
خوانده اند و از کجا مدرک گرفته اند. اگر یارانه ها هدف مند شود 
سفر هم بیشتر می شود«؛ این را گفت تا به موضوع برنامه ربط 
بدهد. از او دعوت شــده بود تا درباره سفر بگوید و از تخصص 
خــود در حمل و نقــل اما به هدف مندی یارانه هــا گریز زد و 

منتقدان و مشــخصا مصباحی مقدم را با تندترین الفاظ به باد 
انتقاد گرفت.

صبح روز بعد البته ســه چهره مــورد طعنه رئیس جمهور 
وقت و از جمله مصباحی مقدم بیانیه دادند و نوشــتند: »پاسخ 
استهزاها و درشت گویی های آقای احمدی نژاد را نمی دهیم اما 

آماده مناظره هستیم«.
)کسی را به مناظره دعوت می کردند که 9 ماه قبل با لحن 
خود در مناظره ها کشور را درگیر التهابی بی سابقه کرده بود و 

می دانستند مناظره ای در کار نخواهد بود!(
ایــن که 9 ماه پس از انتخاباتی با آن تبعات از رفراندوم هم 
حــرف زد )برای یارانه ها البته( نیــز در نوع خود جالب بود اما 
تعابیری که درباره مصباحی مقدم به کار برد بی سابقه بود. نام 
نبرد اما اشــارات او به درصدهای اشتباه مشخص می کرد چه 

کسی را مراد دارد.
با این حال آن حمله ســبب شــد مصباحی مقدم به همان 
بیانیــه اعلام آمادگی برای مناظره بســنده کنــد و تا مدت ها 
خاموش باشد یا آهسته تر نظر دهد و عملا از دور خارج شد مگر 

گاه که هم سو با قالیباف به صحنه می آمد.
خاصه این که احمدی نژاد 9 ماه بعد حرف خود را به کرسی 
نشاند و با حذف یارانه غیر مســتقیم پرداخت یارانه مستقیم 

نقدی شروع شد و همچنان هم ادامه دارد و اگرچه سال قبل از 
۴5 هزار تومان به ۳00 هزار تومان رسید اما شتاب قیمت ها در 
سه سال اخیر چنان بوده که دیگر مرهمی بر درد کاهش قدرت 
خرید نیست. حالا اما مصباحی مقدم هیچ طعنه و خرده ای را 
به دولت وارد نمی داند بلکه ملت را به قناعت فرامی خواند. چشم 
احمدی نژاد را دور دیده یا نمی خواهد بر دامان ابراهیم رئیسی 

گردی بنشیند؟
یک نقب دیگر هم خالی از لطف نیســت. وزیر کشور دولت 
دوم هاشــمی رفســنجانی با وزیر کشــور اول او متفاوت بود. 
دومی علی محمد بشــارتی جهرمی در پی تورم سال ۷۴ گفته 
بــود: پیش از انقلاب پای مرغ هم گیر مــردم نمی آمد و حالا 
همه مرغ خور شــده اند و کسی پاســخ داد: اولا ما ران و سینه 
مرغ می خوردیم. شــاید وضعیت اقتصادی خانواده شما چنین 
اجازه ای نمی داده ثانیا ترجیح مردم گوشــت قرمز بود و چون 
توســعه دام داری ها پرهزینه بود دولت سازندگی ذایقه ها را به 
سمت گوشت مرغ سوق داد که البته سیاست درستی هم بود و 

قرار بود به آبزیان و ماهیان هم تسری یابد که نیافت.
در دوره دکتــر مصدق اگر دنبال ملــی کردن نفت بود و از 
انتخابات آزاد دفاع می کرد از معیشــت مــردم هم غافل نبود. 
در بیرون با انگلســتان شاخ به شــاخ بود تا حق مردم ایران را 

بگیرد و در داخل با نیروهای ضد دموکراسی که انتخابات آزاد را 
برنمی تافتند اما این دو سبب نشد از معیشت ملت غافل شود.

مثــال و مصداق روشــن می آورم: یک یا دو نســل قبل ما 
نیک به یاد دارد که به دســتور مستقیم مصدق »ماهی« را به 
قیمت هر عدد یک تومان - بله یک تومان - بین مردم تقسیم 
می کردند. تا قبل از آن ماهی در غیر شــمال و جنوب ایران و 
حتی در پایتخت یک خوراکی لوکس )با تلفظ نورســیده های 
امروزی لاکچری( بود که آخر ســال به سفره می آمد چون هر 
ماهی معمولی 5 تومان قیمت داشت که از توان خیلی ها خارج 

بود.
اما به دســتور و تدبیر مصدق با قیمت هر عدد یک تومان 
بین مردم توزیع شد. این را هم آقای معتضد جایی نوشته بود. 
مصدق، فقط نفت را ملی نکرد شیلات را هم ملی کرد. نمی گفت 

نخورید! ماهی دست مردم داد. شما چه آقای مصباحی؟
کاش بگویند دقیقا چی را باید کمتر بخوریم؟ درست است 
که احمدی نژادی نیست که به صراحت پاسخ دهد ولی هم به 
اقتضای داعیه اقتصاددانی و هم لباســی که بر تن دارد باید با 
احتیاط بیشتر صحبت کند. ضمن این که خیلی ها می خواهند 

بدانند خودشان دو وعده ای اند یا سه وعده ای؟
منبع: عصر ایران
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